حضرت علامہ سید شمس الحق افغانی، حضرت علامہ سید محمد انور شاہ کشمیری کے شاگرد رشیدی نہ تھے بلکہ ان کی وفات کے بعد ان کے قائم کردہ ادارہ (جامعہ اسلامیہ ڈابھیل) میں شیخ الحدیث کی حیثیت سے ان کے مسند نشین بھی رہے اور اس عظیم منصب پر حضرت افغانیؒ کو ان کے استاد شیخ الاسلام حضرت علامہ مولانا شیر احمد عثمانیؒ (۱۳۶۹ھ - ۱۹۴۹ء) نے فائز فرمایا تھا۔

نام و نسب :- حضرت علامہ سید شمس الحق افغانی رحمۃ اللہ علیہ سید جلال الدین حیدرؒ کی اولاد سے ہیں جن کا سلسلہ اعجاز الحق قدوسی کی کتاب (صوفیاء پنجاب) کے ص ۵۵۱ پر درج ہے۔ نسب یہ ہے۔ سید شمس الحق ابن سید غلام حیدر ابن سید عالم خان ابن سید سعد اللہ خان رحمۃ اللہ علیہم اجمعین۔